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CO PRZEDWOJENNY GAJOWY
WIEDZIEĆ POWINIEN?

Władysław Chałupka1

Instytut Dendrologii PAN

WSTĘP

System szkolnictwa leśnego w Polsce międzywojennej stwarzał możliwość kształ-
cenia i fachowego przygotowania do zawodu na różnych szczeblach zarówno w le-
śnej administracji państwowej, jak i w prywatnych dobrach leśnych. Studia wyższe 
można było ukończyć na trzech uczelniach: w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiej-
skiego, na Politechnice Lwowskiej i Uniwersytecie Poznańskim (Broda 2007). Na 
poziomie średnim istniały dwie grupy szkół, zróżnicowane co do okresu i poziomu 
kształcenia: państwowe średnie szkoły rolnicze z kierunkami leśnymi oraz państwo-
we szkoły dla leśniczych zaliczane do kategorii niższych zawodowych (Broda 2007). 
Niedostatek fachowo wykształconych kadr w państwowej administracji leśnej był 
szczególnie widoczny w pierwszych latach po I wojnie światowej. Był on uzupełniany 
bądź przez absolwentów licznych specjalistycznych kursów dokształcających, bądź 
przez osoby zdające tylko egzaminy przed specjalnymi komisjami (Broda 2007).

Poza państwowymi formami kształcenia przygotowanie do zawodu odbywało 
się także w lasach prywatnych. Wydaje się, że jednym z wcześniejszych przykładów 
takiego kształcenia były kursy dla borowych, organizowane w dobrach kórnickich 
Władysława Zamoyskiego z inspiracji Towarzystwa Leśnego na Wielkie Księstwo 
Poznańskie. Pierwszy taki kurs szkoleniowy przygotował w 1908 roku Kazimierz 
Wojczyński, nadleśniczy kórnicki. Przed pierwszą wojną światową odbyło się 6 ta-
kich kursów (ostatni w 1913 roku). Trwały one zwykle tydzień, a podstawowymi 
formami kształcenia były wykłady, ćwiczenia i wycieczki terenowe do lasów pry-
watnych różnych właścicieli. Program kursów obejmował różnorodne zagadnienia 
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z zakresu botaniki i zoologii leśnej, nauki o glebie, miernictwa, zakładania szkółek 
(nauka sadzenia i siania), użytkowania lasu (właściwości drewna, techniczne błędy 
drewna, pozyskanie drewna i użytków ubocznych), zasad ochrony lasu (przed ludźmi, 
zwierzętami, roślinami i wpływami natury) czy ubezpieczania robotników. Uczest-
nicy otrzymywali świadectwa ukończenia kursów (w 1909 roku podpisywał je Jó-
zef Rivoli, prezes Towarzystwa Leśnego na Wielkie Księstwo Poznańskie) oraz różne 
drukowane materiały pomocnicze. Kursy w Kórniku zostały wznowione po pierw-
szej wojnie światowej i trwały co najmniej do 1930 roku, w wymiarze czasowym po-
szerzonym do 1 miesiąca (Krawiarz 1992).

Prócz tych form kształcenia wielu leśników niższego szczebla zdobywało wiedzę 
podczas praktycznej nauki zawodu w lasach prywatnych, np. hrabiów Czarneckich 
w Korytach koło Taczanowa. Przyuczanie do zawodu trwało tam dwa lata, a prak-
tykant otrzymywał opisowe świadectwo z charakterystyką zdobytych umiejętności 
(Chałupka 1997).

PRZEWODNIK GAJOWEGO

Uczestnicy poszczególnych stopni i form kształcenia posługiwali się różnoraki-
mi pomocami naukowymi. Na początku XX wieku praktycznie brakowało jednak 
takich pomocy, przynajmniej w Wielkopolsce, o czym świadczy informacja z 1911 
roku o zabiegach Towarzystwa Leśnego na Wielkie Księstwo Poznańskie „około wy-
dania podręcznika dla borowych” (Wojczyński 1911). Z latami sytuacja się popra-
wiała, czego przykładem był Przewodnik gajowego, który ukazał się drukiem w 1937 
roku nakładem Dowództwa Okręgu Korpusu Nr III Grodno (ryc. 1 i 2).

Treść Przewodnika gajowego obejmowała trzy zasadnicze części: ogólną, wiado-
mości o leśnictwie oraz rozdział o przysposobieniu obronnym. Uzupełnieniem była 
część wstępna do całości dzieła, zawierająca portrety pierwszego marszałka Polski 
Józefa Piłsudskiego, prezydenta Ignacego Mościckiego i marszałka Edwarda Rydza-
Śmigłego. Mottem były słowa Józefa Piłsudskiego poprzedzające podziękowanie gen. 
Franciszka Kleeberga, dowódcy Okręgu Korpusu Nr III, dla autorów i komitetu re-
dakcyjnego. Wśród opiniodawców Przewodnika, którzy oceniali to dzieło jeszcze 
przed opublikowaniem, znaleźli się znani naukowcy leśnicy, m.in. Józef Kostyrko, 
Roman Kuntze, Marian Nunberg, Henryk Orłoś i Tadeusz Włoczewski.

We wstępie znalazło się m.in. bardzo ciekawe, krótkie rozważanie o religijnym 
wymiarze służby leśnika (ryc. 3), natomiast w części ogólnej Przewodnika – opis 
wyglądu gajówki, ze szczegółowymi wskazówkami dotyczącymi zagospodarowania 
ogrodu kwiatowego, warzywnego i tzw. obejścia (ryc. 4).

Część zatytułowana Leśnictwo poprzedzona została krótkim wprowadzeniem 
inż. Tadeusza Kuleszy, nadleśniczego państwowego i głównego autora Przewodnika, 
który w następujących słowach scharakteryzował współczesnego gajowego:

Dawny gajowy, człowiek mało piśmienny i wątpliwej wartości leśnik, którego jedynym 
zadaniem była ochrona granic lasu i drewna, musiał pod naciskiem nowych warunków 
i stawianych mu przez społeczeństwo polskie zadań, przeistoczyć się w fachowego do-
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zorcę wszelkich robót leśnych; musiał stać się pomocnikiem i nieraz zastępcą leśniczego, 
lub właściciela lasu, zwłaszcza w lasach niestanowiących własności Państwa, gdzie nieraz 
występuje dotychczas jako jedyny fachowiec-leśnik.

W zakończeniu tej części  Przewodnika znajduje się kilkunastostronicowe, szcze-
gółowe zestawienie i dokładny opis obowiązków gajowego w lasach niebędących 
własnością państwa.

Reprodukcja spisu treści pozwala na zapoznanie się z pełnym zakresem tematyki 
Przewodnika. Potwierdza ona wszechstronny wymiar edukacyjny tego opracowania 
(ryc. 5a–e). Niezwykle cennymi materiałami poglądowymi są kilkudziesięciostro-
nicowe dodatki do poszczególnych rozdziałów części Leśnictwo, zawierające bardzo 
bogaty materiał ilustracyjny, z kilkuset bardzo dobrej jakości zdjęciami i rycinami, 
np. „jak prawidłowo operować koszturem przy sadzeniu” (ryc. 6) czy „jakich narzę-
dzi używać przy ścince drewna” (ryc. 7). 

O roli lasów w ówczesnym systemie obronnym państwa świadczy bardzo roz-
budowana część pt. Przysposobienie wojskowe leśników. We wstępie do tej części jej 
autor pisał:

Oto jest praca, która czeka na codzień gospodarza lasu. Praca, która powinna napełniać 
dumą serce leśnika. Będzie on już w czasie pokoju, z myślą o Polsce, przygotowywał twier-
dze na drodze wroga. Twierdz tych będzie w razie potrzeby bronił sam. On i ukochany las 
w obronie Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

W materiale ilustracyjnym do tej części znajdujemy m.in. schematy budowania 
zapór terenowych w lasach (ryc. 8), zakładania min (ryc. 9), a także ryciny ułatwiają-
ce rozpoznanie szarż wojsk niemieckich, czechosłowackich, sowieckich i litewskich 
oraz znaków rozpoznawczych na samolotach państw ościennych.

Ostatnia część zawiera informacje statystyczne na temat leśnictwa polskiego oraz 
higieny i pierwszej pomocy w nagłych wypadkach.

ZAKOŃCZENIE

Przewodnik gajowego wzbudził uznanie swoją treścią i objętością, a recenzent za-
chwalał to „pierwsze w Polsce tego rodzaju wszechstronne wydawnictwo” i oceniał 
jako „prawdziwe vademecum nie tylko gajowego, ale w ogóle leśnika, a może nawet 
wykształconego leśnika” (Siedlecki 1937). Podręcznik liczył 702 strony i został wy-
dany w znacznym nakładzie 5000 numerowanych egzemplarzy. Jeden z nich, o nu-
merze 463, służył mojemu Ojcu zarówno podczas nauki zawodu, jak i w później-
szej pracy – przed drugą wojną światową w lasach prywatnych, a po wojnie w lasach 
państwowych (Chałupka 1997).

Lektura tej książki pokazuje, jak wiele wiedzy i umiejętności wymagano wówczas 
od leśnika najniższego szczebla, jakim był gajowy. Chociaż to stanowisko służbo-
we formalnie przetrwało do dziś (patrz: Statut Państwowego Gospodarstwa Leśnego 
Lasy Państwowe z 1994 roku), nie ma ono już tradycyjnego znaczenia, a gajowego 
trudno już znaleźć w obsadach leśnictw.
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CO PRZEDWOJENNY GAJOWY WIEDZIEĆ POWINIEN?

S t r e s z c z e n i e
 
W 1937 roku wydano liczący 700 stron Przewodnik gajowego. Było to kompendium 

wiedzy leśnej przeznaczone dla ówczesnych gajowych, zajmujących to najniższe stano-
wisko w leśnej hierarchii zawodowej. Podręcznik, wydany nakładem Dowództwa Okrę-
gu Korpusu Nr III w Grodnie, zawierał wiele ogólnych informacji o poszczególnych 
krainach geografi cznych Polski oraz o zasobach i ochronie przyrody. Główna jego część, 
pt. Leśnictwo, obejmowała wiadomości z dziedziny hodowli, ochrony i użytkowania 
lasu, a także łowiectwa, rybactwa, gospodarstwa wiejskiego, miernictwa i administracji. 
Wiele miejsca poświęcono tu zagadnieniom dotyczącym znaczenia lasu w działaniach 
wojennych, a także szczegółowym opisom sposobów przygotowania i wykorzystania 
lasu do działań obronnych. Bogata szata ilustracyjna w liczbie prawie czterystu poglą-
dowych fotografi i i rycin uzupełnia fachowe treści Przewodnika gajowego.

Słowa kluczowe: historia leśnictwa, podręczniki leśne, edukacja leśna 

WHAT WAS PRE-II WORLD GAMEKEEPER SUPPOSED TO KNOW?

S u m m a r y

One of the fi rst Polish handbooks for gamekeepers (Przewodnik gajowego) was 
published in 1937. Th e book comprised seven hundred pages and was a compila-
tion of forest knowledge necessary for foresters of the lowest administrative level. 
Th e handbook was published by Corps Area Headquarter in Grodno. It contained 
basic information about geography and natural resources of all regions of pre-war 
Poland. Th e main section of the book, entitled Forestry, presented detailed knowled-
ge of sylviculture, forest management and protection, hunting, fi shing, farming, and 
administrative issues. A signifi cant part of the handbook was devoted to a military 
importance of forests in the case of defense war. Hundreds of demonstrative photo-
graphs and drawings have completed this very instructive book. 

Key words: history of forestry, forestry handbooks, forestry education
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Ryc. 1. Okładka zewnętrzna Przewodnika gajowego
Fig. 1. Outside cover of the Przewodnika gajowego
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Ryc. 2. Okładka wewnętrzna
Fig. 2. Inside cover
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Ryc. 3. Leśnik – narzędziem Boga
Fig. 3. Forester – atool in the hands of God 
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Ryc. 4. Plan gajówki
Fig. 4. Situational plan of a gamekeeper’s house
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Ryc. 5a. Spis treści
Fig. 5a. Table of contents
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Ryc. 5b. Spis treści
Fig. 5b. Contents
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Ryc. 5c. Spis treści
Fig. 5c. Contents
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Ryc. 5d. Spis treści
Fig. 5d. Contents
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Ryc. 5e. Spis treści
Fig. 5e. Contents
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Ryc. 6. Prawidłowe sadzenie
Fig. 6. Th e correct planting
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Ryc. 7. Narzędzia używane przy pozyskiwaniu drewna
Fig. 7. Tools used in timber harvesting
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Ryc. 8. Zapory komu-
nikacyjne w lesie
Fig. 8. Communica-
tion barriers in forest

Ryc. 9. Prawidłowe 
osa dzenie miny
Fig. 9. Correct mine 
planting


